
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1168 del 14/10/2020

Oggetto: INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO E STRAORDINARI ELETTORALI IN OCCASIONE DELLE 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE ED ELETTORALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - IMPEGNO DI 

SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 

Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
 il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 

del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
 il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020-2022 approvato con Decreto del  Presidente n.  36 del 

24/02/2020;
 il  Piano Triennale  di  prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2020-2022 è stato 

approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

Visto l’art. 39 del C.c.n.l. 14.9.2000, come integrato dall’art. 16 del C.c.n.l. 5.10.2001, che recita 
testualmente: 

1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e  
quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali  
non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999. 
2.  Gli  enti  provvedono  a  calcolare  ed  acquisire  le  risorse finanziarie  collegate  allo  
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale incaricato  
delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL del  

Determina n. 1168 del 14/10/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



31.3.1999.  Tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con  
la  disciplina  della  retribuzione  di  risultato  di  cui  all’art.  10  dello  stesso  CCNL e, 
comunque,  in  aggiunta  al  relativo  compenso,  prescindendo  dalla  valutazione.  
Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5 del CCNL dell’1.4.1999.

3. Il personale che, in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, è chiamato a  
prestare  lavoro  straordinario  nel  giorno  di  riposo  settimanale,  in  applicazione  delle  
previsioni del presente articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un  
riposo compensativo corrispondente alle ore prestate. Il riposo compensativo spettante  
è comunque di una giornata lavorativa ove le ore di lavoro straordinario effettivamente  
rese  siano  quantitativamente  maggiori  di  quelle  corrispondenti  alla  durata  
convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. In tale particolare ipotesi non trova  
applicazione  la  disciplina  dell’art.24,  comma 1,  del  presente  contratto.  La  presente  
disciplina trova applicazione anche nei confronti del personale incaricato di posizioni  
organizzative.

Visto altresì l’art. 16, comma 2, del CCNL 5.10.2001, che prevede:

2.  In  occasione di  consultazione  elettorali  o  referendarie,  le  ore  di  lavoro  aggiuntivo  
prestate, nel rispetto della disciplina dell’art.6 del CCNL del 14.9.2000, dal personale con 
rapporto di lavoro a tempo parziale orizzontale sono retribuite con un compenso costituito 
da una maggiorazione percentuale della retribuzione oraria globale di fatto di cui all’art.52,  
comma 2, lett. d) nelle seguenti misure: 

a) 15 %, nel caso di lavoro aggiuntivo diurno 20 %; 
b) nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in giorno festivo o in orario notturno
 (dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo); 
c) 25 % nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in orario notturno-festivo. 

Richiamato il d.p.c.m. 08 marzo 2020, avente ad oggetto:”Ulteriori disposizioni attuative del d.l. 23 
febbraio  2020  n.  6  recante  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  
epidemiologica da COVID-19”, il quale all’art. 4, affida ai Prefetti il potere di coordinare gli interventi 
volti ad assicurare il rispetto tutte le disposizioni contenute nello stesso d.p.c.m. per combattere 
l’epidemia da COVID-19, e che a tal  fine si  avvalgono della  collaborazione di  tutte le forze di  
polizia, compresa quella locale;

Visti l’art.3 della Legge Quadro 65/1986 e l’art. 7 del D.L. n. 92/2008, convertito con modifiche in 
Legge n. 125/2008, con i quali viene indicato che gli addetti al servizio di Polizia Locale esercitano 
nel territorio di competenza le funzioni istituzionali previste dalla Legge e collaborano nell’ambito 
delle proprie attribuzioni con le Forze di Polizia dello Stato quando ne venga fatta, per specifiche 
operazioni, motivata richiesta dalle competenti Autorità;

Preso atto dell’Ordinanza  di  Servizio  CAT.A.4/2020-Gab.-srv  –  Consultazione  referendaria  ed 
Elezioni Amministrative 2020 del 20 – 21 settembre 2020, prot. n. 0047243 del 17/09/2020 che 
dispone che:”Al personale impiegato per i sopraindicati servizi di vigilanza ai seggi elettorali e per i  
servizi connessi operativi esterni di durata non inferiore a 4 ore, compete l’indennità di O.P.” 

Preso atto  della  Circolare  Prot.  N.  333/G/Div.2-2501.03  del  08 settembre  2020  del  Ministero 
dell’Interno – Dipartimento della pubblica sicurezza – Direzione centrale per le risorse umane, con 
la quale lo stesso Ministero comunica al Prefetto e al Questore di Parma le modalità con le quali 
verrà effettuata la liquidazione delle prestazioni per lavoro straordinario reso dalle forze dell’ordine 
impiegato nelle operazioni  elettorali;
Richiamata altresì la nota della Questura di Parma, Ufficio di Gabinetto, Ufficio Affari Generali – 
CAT.A.4/2020-Gab.- Prot. N.0049397 del 29.09.2020 – con la quale viene trasmessa la circolare 
sopra richiamata ai comandanti delle forze di polizia del territorio, tra i quali figura il comandante 
della polizia provinciale;

Preso atto che:

Determina n. 1168 del 14/10/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



− la Prefettura di Parma, con nota pervenuta in data  11/08/2020 prot. n.  18125, ha chiesto la 
disponibilità degli  operatori  di  Polizia Provinciale per i  servizi  di vigilanza presso i seggi,  in 
occasione delle  consultazioni  elettorali  e  referendarie nelle giornate del  20 e 21 settembre 
2020;

− il  servizio di Polizia Provinciale, con nota prot. n. 34085 del 17/12/2019, ha confermato alla 
Prefettura la disponibilità del  personale al  presidio suddetto, comunicando il  nominativo del 
dipendente matr. 3063;

Richiamate  le  note,  prot,  n.  22771  e  22772  del  09/10/2020,  in  cui  il  Dirigente  del  Servizio 
Provinciale comunica all’Ufficio Territoriale di Governo e all’ufficio scrivente le effettive prestazioni 
di lavoro straordinario nonché di servizio di Ordine Pubblico svolte dal personale di cui sopra;

Considerato che:

− è necessario effettuare impegno la spesa per liquidare le prestazioni di ore di straordinario e 
l’indennità di Ordine Pubblico effettuate per le elezioni di cui all’oggetto dal personale della 
Provincia per i servizi di vigilanza, prevenzione e sicurezza presso le sezioni elettorali;

− la spesa per le ore di lavoro straordinario, sulla base della rendicontazione del tempo lavoro 
effettuata dal Dirigente del Servizio Polizia Provinciale, ammonta ad euro 514,00;

− la spesa per remunerare l’indennità di Ordine Pubblico, sulla base dell’attestazione fornita dal 
Dirigente del Servizio Polizia Provinciale ammonta ad € 39,00 

− le spese, a seguito rendicontazione delle ore svolte e dell'effettiva liquidazione al personale 
interessato, verranno interamente rimborsate dalla Prefettura;

Ritenuto pertanto di:

− impegnare la  somma,  per  l’erogazione dei  compensi  per  straordinario elettorale,  pari  ad € 
514,00 al capitolo 101400900020, POLIZIA PROVINCIALE Straordinario elettorale, del bilancio 
2020-2022, annualità 2020;

− impegnare la somma, per l’erogazione dell’indennità di Ordine Pubblico, pari  ad € 39,00 al 
capitolo  101400900010/0  POLIZIA PROVINCIALE  –  Straordinario  emergenza,  del  bilancio 
2020-2022, annualità 2020;

− prevedere l'entrata presunta pari ad € 732,00, comprensivi di oneri riflessi a carico Provincia, 
da accertare alla risorsa 190000196000 Stato Rimborso Straordinari  Polizia  Provinciale del 
bilancio 2020 – 2022, annualità 2020; 

− che  le  informazioni  inerenti  la  spesa  e  l’entrata  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile, parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che la spesa suddetta è esigibile entro il 31/12/2020;

Richiamati:

 la determinazione dirigenziale n. 455 del 20 maggio 2019 con cui è  stato conferito alla Dott.ssa 
Paola Aldigeri l’incarico della posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale e la 
determinazione dirigenziale n. 504 del 28/05/2020 con cui sono stati prorogati gli incarichi fino 
al 31/12/2020;

 la determinazione dirigenziale n. 610/2019, con la quale è stata conferita la responsabilità di 
procedimento alla  dipendente dell’Ufficio  Gestione del  Personale Monica Ugolotti,  come da 
dispongo prot. n. 15331 del 04/06/2019 e successiva determinazione n. 507 del 28/05/2020 
con cui sono stati prorogati fino al 31/12/2020 gli incarichi di specifica responsabilità;

Sentito il dirigente delegante;

Determina n. 1168 del 14/10/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visti:

− l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;
− l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

− l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

− l’art. 41 dello Statuto della Provincia;

− l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni sovra espresse:

1. di  impegnare la somma, per l’erogazione dei compensi per straordinario elettorale, di  € 
514,00  al  capitolo  101400900020,  POLIZIA PROVINCIALE  Straordinario  elettorale,  del 
bilancio 2020-2022, annualità 2020;

2. di impegnare la somma, per l’erogazione dell’indennità di Ordine Pubblico, pari  ad € 39,00 
al  capitolo  101400900010/0  POLIZIA  PROVINCIALE  –  Straordinario  emergenza,  del 
bilancio 2020-2022, annualità 2020;

3. di  accertare  l'entrata  presunta  pari  ad  €  732,00,  comprensivi  di  oneri  riflessi  a  carico 
Provincia,  da  accertare  alla  risorsa  190000196000  Stato  Rimborso  Straordinari  Polizia 
Provinciale del bilancio 2020 – 2022, annualità 2020; 

4. che le informazioni inerenti la spesa e l’entrata in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile, parte integrante del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile entro il 31/12/2020;

6. di  liquidare,  nella  mensilità  di  Ottobre 2020, quanto  dovuto  al  personale  della  Polizia 
Provinciale  (matr.  n.  3063)  impegnato  nel  servizio  di  vigilanza  in  occasione  delle 
consultazioni elettorali del  20 e 21 settembre 2020 come segue:

• Straordinario elettorale € 514,00  al capitolo 101400900020, POLIZIA PROVINCIALE 
Straordinario elettorale, del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

• Indennità  Ordine  Pubblico  €  39,00 al  capitolo  del  bilancio  corrente  101400900010/0 
POLIZIA PROVINCIALE – Straordinario emergenza,  del bilancio di previsione 2020 – 
2022, annualità 2020;

7. di dare atto che gli oneri contributivi e previdenziali,  relativi allo straordinario elettorale ed 
all’indennità  di  Ordine Pubblico,  a carico dell’ente ammontano ad € 132,00  e rientrano 
nell’impegno  126/2020  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  14/2020  al  capitolo 
101400200000/0 POLIZIA PROVINCIALE – Contributi del Bilancio 2020-2022, anno 2020;

8. di  dare  atto  che  l’IRAP, relativa  allo  straordinario  elettorale  ed  all’indennità  di  Ordine 
Pubblico, a carico dell’ente ammonta ad € 47,00 e rientra nell’impegno n. 221/2020 assunto 
al capitolo 704000146010 GESTIONE FINANZIARIA – Irap dipendenti  del Bilancio 2020-
2022, anno 2020;

9. di dare atto che le suddette spese verranno rimborsate dalla Prefettura successivamente 
alla presentazione dell'attestazione dell'avvenuto pagamento ai dipendenti;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è Monica Ugolotti;
11. di dare atto, inoltre, per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 

art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1168 del 14/10/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1168 del 14/10/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2472 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

E 190000196000 / 0 Accertamento 1105 / 2020 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 732,00

STATO RIMBORSO STRAORDINARI
POLIZIA PROVINCIALE (S101400900010)

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

2010101001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Totale Accertamenti 732,00

S 101400900020 / 0 Impegno 1046 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 514,00

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
elettorale

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

S 101400900010 / 0 Impegno 1047 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 39,00

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
emergenza (E190000196000)

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

Totale Impegni 553,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1168 / 2020 

Proposta n. 2472/2020

Oggetto:  INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO E STRAORDINARI ELETTORALI IN OCCASIONE 
DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE ED ELETTORALI DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020 - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 15/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


